[image: image1.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ    ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ   КОМИССИЯ

БОРОВСКОГО РАЙОНА

249010 Калужская обл., г. Боровск, ул. Советская, 4, тел., факс 8(48438) 4- 36-48
РЕШЕНИЕ
31 января 2025 г.                             г. Боровск

                   № 111/413
Об организации обучения организаторов выборов и иных участников избирательного процесса на базе учебного кабинета территориальной избирательной комиссии Боровского района на 2025 год
В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона от 12.06.2002 года №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», постановлением Избирательной комиссии Калужской области от 17.01.2025 № 631/80-7 «Об организации обучения членов избирательных комиссий и иных участников избирательного процесса в 2025 году», территориальная избирательная комиссия Боровского района РЕШИЛА:
1. Утвердить План по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса на базе учебного кабинета территориальной избирательной комиссии Боровского района на 2025 год (прилагается).
2. Разместить настоящее решение на официальном портале органов власти Калужской области на странице территориальной избирательной комиссии Боровского района.
3. Контроль за выполнением Плана обучения избирательных комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий на базе учебного кабинета территориальной избирательной комиссии Боровского района на 2025 год возложить на секретаря ТИК Боровского района Лопыреву О.А.
	Председатель

территориальной избирательной

комиссии Боровского района

Секретарь

территориальной избирательной

комиссии Боровского района

	Е.Л. Коровкина
О.А. Лопырева

                                                                                                                                                                       Приложение

к решению ТИК Боровского района

                                                                                                                                                                     от 31.01.2025г. № 111/413
План обучения членов избирательных комиссий, резерва составов участковых избирательных комиссий и иных непосредственных участников избирательного процесса на базе учебного кабинета территориальной
избирательной комиссии на 2025 год

	1. Методическое обеспечение процесса обучения

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	1.1
	Обеспечение деятельности Учебного кабинета территориальной избирательной комиссии по обучению кадров избирательных комиссий и других участников избирательного процесса
	Весь период
	Коровкина Е.Л.,
Губанова А.Н.,
Лопырева О.А.

	1.2
	Применение дистанционных форм обучения организаторов выборов и других участников избирательного (референдумного) процесса
	Весь период
	Коровкина Е.Л.,
Губанова А.Н.,

Лопырева О.А.

	1.4
	Распространение учебно-методических материалов, полученных из ЦИК, РЦОИТ и ИККО,  необходимых для организации и проведения обучения членов избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса
	Весь период
	Коровкина Е.Л.,
Губанова А.Н.,

Лопырева О.А.

	2. Организация и проведение обучающих мероприятий

	2.1. Обучение членов избирательных комиссий

	№ п/п
	Категория обучающихся

	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	2.1.1
	Впервые назначенные члены ТИК (при необходимости)

	Тематические занятия для членов ТИК по актуальным вопросам избирательного права и избирательного процесса, деятельности избирательных комиссий, а также по вопросам, связанным с основными направлениями работы ТИК
	после назначения члена ТИК,

в течение месяца
	Коровкина Е.Л.,
Губанова А.Н.,

Лопырева О.А.

	2.1.2
	Члены ТИК
	Изменения в избирательном законодательстве

Основные сроки избирательных действий при подготовке и проведении выборов Губернатора Калужской области, депутатов Законодательного Собрания Калужской области, депутатов Думы Боровского муниципального округа
	март

	Коровкина Е.Л.,
Губанова А.Н.,

	2.1.3
	Члены ТИК
	Деятельности ТИК в период подготовки к выборам Губернатора Калужской области, депутатов Законодательного Собрания Калужской области, депутатов Думы Боровского муниципального округа
	март
	Коровкина Е.Л.,
Губанова А.Н.,

	2.1.4
	Члены ТИК
	Выдвижение и регистрация кандидатов, проверка сведений о кандидатах, в том числе  с использованием ГАС «Выборы».
Выдвижение кандидатов, списков кандидатов избирательными объединениями, участие в мероприятиях по их выдвижению.
Представление документов на выдвижение кандидатов.
	май
	Коровкина Е.Л.,
Губанова А.Н.,

	2.1.5
	Члены ТИК
	Регистрация кандидатов. Отказ в регистрации и практика рассмотрения жалоб на указанные решения.
	июнь
	Коровкина Е.Л.,

Губанова А.Н.

	2.1.6
	Члены ТИК
	Информационное обеспечение выборов.

Контроль за проведением предвыборной агитации.
	июнь
	Коровкина Е.Л.,

Губанова А.Н.

	2.1.7
	Члены ТИК
	Избирательные фонды кандидатов. Открытие специальных избирательных счетов, контроль за поступлением и расходованием средств избирательных фондов кандидатов.
	июль
	Коровкина Е.Л.,

Губанова А.Н.

	2.1.8
	Члены ТИК
	Механизм «Мобильный избиратель»

Порядок подачи заявления о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения
Работа с АРМ ППЗ
	июль
	Коровкина Е.Л.,

Губанова А.Н.

	2.1.9
	Члены ТИК
	Форма избирательного бюллетеня. Требования к изготовлению избирательного бюллетеня.
Порядок осуществления контроля за изготовлением избирательных бюллетеней.
Утверждение текста избирательного бюллетеня.
	июль
	Коровкина Е.Л.,

Губанова А.Н.

	2.1.10
	Члены ТИК
	Порядок работы избирательной комиссии с обращениями граждан РФ.

Решения, принимаемые территориальной, участковой избирательной комиссией по жалобам (заявлениям) граждан РФ.
	август
	Коровкина Е.Л.,

Губанова А.Н.

	2.1.11
	Члены ТИК
	Работа со списком избирателей по выборам Губернатора Калужской области, депутатов Законодательного Собрания Калужской области, выборам депутатов Думы Боровского муниципального округа.
Особенности ведения списков на выборах регионального и муниципального уровня.
	август
	Коровкина Е.Л.,

Губанова А.Н.

	2.1.12
	Члены ТИК
	Наблюдение на избирательном участке.
Работа со списками наблюдателей.
Права и обязанности наблюдателей, представителей СМИ.
	август
	Коровкина Е.Л.,

Губанова А.Н.

	2.1.13
	Члены ТИК
	Организация видеонаблюдения на  избирательных участках. Оборудование участка (ракурсы камер, расстановка технологического оборудования). Члены комиссий – операторы видеонаблюдения, порядок их работы.
	сентябрь
	Коровкина Е.Л.,

Губанова А.Н.

	2.1.14
	Члены ТИК
	Организация работы ТИК в день, предшествующий дню (дням) голосования, и в день (дни) голосования
	сентябрь
	Коровкина Е.Л.,

Губанова А.Н.

	2.1.15
	Члены ТИК
	Определение результатов выборов Губернатора Калужской области, депутатов Законодательного Собрания Калужской области, депутатов Думы Боровского муниципального округа.

Организация работы ТИК по приему протоколов и иной избирательной документации от УИК.
	сентябрь
	Коровкина Е.Л.,
Губанова А.Н.,

Лопырева О.А.

	2.1.16
	Члены УИК, резерв составов УИК
	Обучение по учебным программам РЦОИТ при ЦИК России, в том числе:
информационного портала (интернет-сайта) РЦОИТ при ЦИК России;
каналов «Просто о выборах» видеохостингов;
телеграм-канала «Электорий»
	в течение месяца после назначения

(включения в резерв составов УИК)
	Коровкина Е.Л.,

Губанова А.Н.

	2.1.17
	Вновь назначенные члены УИК
	Тематические занятия для членов УИК по актуальным вопросам избирательного права и избирательного процесса, деятельности избирательных комиссий, а также по вопросам, связанным с основными направлениями работы УИК;

участие в обучающих мероприятиях, в том числе в тематических дистанционных (в режиме видеоконференции, интернет-трансляций учебных занятий и вебинаров), а также иными организациями;

обучающие занятия по вопросам, связанным с деятельностью УИК при подготовке и проведении выборов в ЕДГ-2025.
	в течение месяца после назначения
	Коровкина Е.Л.,

Губанова А.Н.

	2.1.18
	Председатели, заместители председателей,

секретари
УИК №№ 0301-0337
	Изменения в избирательном законодательстве

Основные сроки избирательных действий при подготовке и проведении выборов Губернатора Калужской области, депутатов Законодательного Собрания Калужской области, депутатов Думы Боровского муниципального округа.
	июнь
	Коровкина Е.Л.,

Губанова А.Н.

	2.1.19
	Председатели, заместители председателей,

секретари
УИК №№ 0301-0337
	Организация и планирование деятельности УИК.
Работа с ИРБ
	июль
	Коровкина Е.Л.,

Губанова А.Н.

	2.1.20
	Председатели, заместители председателей,

секретари
УИК №№ 0301-0337
	Работа со списком избирателей:
- уточнение списков избирателей;

- рассмотрение УИК заявлений граждан о включении в список избирателей;

- порядок включения в список избирателей и исключения из списка избирателей;

- формирование списка избирателей в местах временного пребывания  избирателей.
	август
	Коровкина Е.Л.,

Губанова А.Н.

	2.1.21
	Председатели, заместители председателей,

секретари
УИК №№ 0301-0337
	Порядок подачи заявления о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения.
Работа с АРМ ППЗ

Прием заявлений (устных обращений) о голосовании вне помещения для голосования
	август
	Коровкина Е.Л.,

Губанова А.Н.

	2.1.22
	Председатели, заместители председателей,

секретари
УИК №№ 0301-0337
	Работа УИК с избирательными бюллетенями (порядок получения избирательных бюллетеней, их подготовки к использованию, передача избирательных бюллетеней членам УИК для выдачи избирателям, порядок хранения избирательных бюллетеней и других избирательных документов)
	август
	Коровкина Е.Л.,

Губанова А.Н.

	2.1.23
	Председатели, заместители председателей,

секретари
УИК №№ 0301-0337
	Подготовка помещений для голосования; оснащение его технологическим оборудованием. Работа со средствами видеофиксации (видеорегистрации) на избирательном участке. Обеспечение безопасности на избирательном участке.
Взаимодействие с правоохранительными органами. Порядок работы участковой избирательной комиссии с наблюдателями, представителями средств массовой информации.
	август
	Коровкина Е.Л.,

Губанова А.Н.

	2.1.24
	Председатели, заместители председателей,

секретари
УИК №№ 0301-0337
	Работа участковой избирательной комиссии в день, предшествующий голосованию, и в дни голосования. Обеспечение сохранности избирательной документации, работа с сейф-пакетами.
	август
	Коровкина Е.Л.,

Губанова А.Н.

	2.1.25
	Председатели, заместители председателей,

секретари
УИК №№ 0301-0337
	Особенности работы УИК при совмещении выборов. Наблюдение на избирательном участке. Работа со списками наблюдателей.

Права и обязанности наблюдателей, представителей СМИ. Подсчет голосов избирателей, составление протокола УИК об итогах голосования, итоговое заседание УИК, выдача копий протокола УИК об итогах голосования, представление протокола УИК об итогах голосования и иной избирательной документации в ТИК.
	сентябрь
	Коровкина Е.Л.,

Губанова А.Н.

	2.1.26
	Председатели, заместители председателей,

секретари
УИК №№ 0301-0337
	Финансовое обеспечение УИК в период подготовки и проведения выборов.
Юридическая ответственность за нарушения законодательства Российской Федерации о выборах.
	сентябрь
	Коровкина Е.Л.,

Губанова А.Н.

бухгалтер ТИК

	2.1.27
	Председатели, заместители председателей,

секретари
УИК №№ 0301-0337
	Готовность избирательных комиссий к единому дню голосования.
	8-10.09.2025
	Коровкина Е.Л.,

Губанова А.Н.,

Лопырева О.А.

	2.2 Обучение членов резерва составов участковых избирательных комиссий

	2.2.1
	Члены резерва составов УИК
	Дистанционное обучение членов резерва составов УИК по программе «Организация работы участковой избирательной комиссии в период подготовки и проведения выборов» с итоговым тестированием
	февраль-октябрь

	Коровкина Е.Л.,

Губанова А.Н.

Председатели УИК
(по списку)

	2.3 Обучение иных участников избирательного процесса

	2.3.1
	Представители местных отделений политических партий, зарегистрированных на территории Боровского района
	Обучающие занятия по вопросам взаимодействия политических партий и избирательных комиссий при подготовке и проведении выборов Губернатора Калужской области, депутатов Законодательного Собрания Калужской области, депутатов Думы Боровского муниципального округа.
	июнь-сентябрь
	Коровкина Е.Л.,

Губанова А.Н.

	2.3.2
	Представители общественных организаций инвалидов
	Обучающие занятия по вопросам обеспечения избирательных прав граждан с ограниченными возможностями здоровья
	четвертый квартал
	Коровкина Е.Л.,

Губанова А.Н.

	2.3.3
	Студенты образовательной организации среднего профессионального образования
	Обучение по вопросам избирательного права и избирательного процесса в РФ
	в течение учебного года
	Коровкина Е.Л.,

Губанова А.Н.

	2.3.4
	Молодые и будущие избиратели
	Обучающие мероприятия, направленные на популяризацию деятельности избирательных комиссий, повышение интереса молодых и будущих избирателей к работе избирательных комиссий, разъяснение норм законодательства о выборах и референдуме в Российской Федерации
	в течение года
	Коровкина Е.Л.,

Губанова А.Н.